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(1차추경예산)

왕궁초등학교



왕궁초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-07-15 예산액 587,281,000

제1조  2020학년도 왕궁초등학교회계 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 587,281,000원으로 하며 

      세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

      심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는

      차기 추가경정예산에 반영한다.

      다만, 회계년도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

      심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 

      이용할 수 있다.

      1. 교육공무직원 인건비

      2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 왕궁초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 587,281 334,516 252,765 75.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 10,103 14,753 2.5

학생복지/교육격차 해소 69,739 207,905 35.4

기본적 교육활동 36,559 84,030 14.3

선택적 교육활동 43,751 56,751 9.6

교육활동 지원 58,770 87,755 14.9

학교 일반운영 31,572 133,816 22.7

학교 재무활동 2,271 2,271 0.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 245,932 523,993 89.2

이전수입 기타이전수입 0 21,138 3.5

자체수입 학부모부담수입 500 17,367 2.9

자체수입 행정활동수입 800 1,250 0.2

기타수입 전년도이월금 5,533 23,533 4
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 545,131 299,199 245,932

1.지방교육자치단체이전수입 523,993 278,061 245,932

1.교육비특별회계전입금수입 523,993 278,061 245,932

1.교육비특별회계전입금 523,993 278,061 245,932

1.학교운영비전입금 197,738 197,775 -37 초등기본운영비 : 256,000원 * 1교 = 256,000

유치원기본운영비 : -293,000원 * 1교 = -293,000

2.목적사업비전입금 210,874 0 210,874
(성립전_1추)급식차량운영비 : 2,450,000원 * 

1교 =
2,450,000

친환경농산물(익산시자체) : 3,093,000원 * 1

교 =
3,093,000

학교급식기구구입비 : 6,996,000원 * 1교 = 6,996,000

(성립전_1추)학교급식기구구입비 : 6,070,000

원 * 1교 =
6,070,000

친환경농산물 : 3,602,000원 * 1교 = 3,602,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 6,210,000원 * 

1교 =
6,210,000

통학택시비 : 12,600,000원 * 1교 = 12,600,000

수목관리비 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

(성립전_1추)스마트교육기반구축비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 4,068,000원 

* 1교 =
4,068,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 3,839,000원 

* 1교 =
3,839,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,150,000원 * 1

교 =
18,150,000

청소원인건비 : 626,000원 * 1교 = 626,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

17,945,000원 * 1교 =
17,945,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교원인건비 : 

10,103,000원 * 1교 =
10,103,000

어울림학교운영비 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 15,000,000원

 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원농어촌연계학교

사업비 : 4,100,000원 * 1교 =
4,100,000

가치학교혁신워크숍운영비 : 1,500,000원 * 1

교 =
1,500,000

(성립전_1추)코로나19대비방역물품구입지원비

(2차) : 724,000원 * 1교 =
724,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)주민참여예산공모사업비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

맞춤형학습지원학교운영비 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

(성립전_1추)원격교육운영지원 : 1,770,000원 

* 1교 =
1,770,000

(성립전_1추)마한백제역사찾기프로젝트학습비

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

수학교과실 구축지원 : 20,000,000원 * 1교 = 20,000,000

(성립전_1추)소프트웨어(SW)교육선도학교운영

비 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역소독비 및 소독

물품 : 2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

원어민원격화상강의운영 : 1,440,000원 * 1교 

=
1,440,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 988,000

원 * 1교 =
988,000

(성립전_1추)학교무선통신케이블공사비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학부모공동체운영 : 2,800,000원 

* 1교 =
2,800,000

3.급식비지원금 80,286 80,286 0

4.방과후학교활동비지원금 10,780 0 10,780
(성립전_1추)방과후학교활동지원금 : 

6,780,000원 * 1교 =
6,780,000

(성립전_1추)코로나19방역활동강화사업비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 21,424 0 21,424 돌봄교실운영비 : 5,824,000원 * 1교 = 5,824,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 15,600,000원 *

 1교 =
15,600,000

6.현장체험학습비지원금 1,050 0 1,050
현장체험학습(수학여행비)지원 : 1,050,000원 

* 1교 =
1,050,000

7.누리과정비지원금 1,841 0 1,841
(성립전_1추)유치원누리과정지원(유아학비) : 

660,000원 * 1교 =
660,000

(성립전_1추)유치원누리과정지원(유아학비) : 

851,000원 * 1교 =
851,000

(성립전_1추)유치원누리과정지원(유아학비) : 

330,000원 * 1교 =
330,000

2.기타이전수입 21,138 21,138 0

1.학교회계간이전수입 21,138 21,138 0

1.다른학교회계전입금 21,138 21,138 0

1.다른학교회계전입금 21,138 21,138 0

2.자체수입 18,617 17,317 1,300

1.학부모부담수입 17,367 16,867 500

1.수익자부담수입 17,367 16,867 500

1.급식비 17,367 16,867 500
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 16,867 16,867 0

2.우유급식비 500 0 500 우유급식비 : 500,000원*1식= 500,000

2.행정활동수입 1,250 450 800

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료 150 150 0

2.기타행정활동수입 1,100 300 800

1.이자수입 950 150 800

1.이자수입 950 150 800 예금이자 : 800,000원*1식= 800,000

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 23,533 18,000 5,533

1.전년도이월금 23,533 18,000 5,533

1.순세계잉여금 21,262 18,000 3,262

1.순세계잉여금 21,262 18,000 3,262

1.순세계잉여금 21,262 18,000 3,262 초등 순세계잉여금 : -1,361,000원*1식= -1,361,000

유치원 순세계잉여금 : 4,623,000원*1식= 4,623,000

2.정산대상재원사용잔액 2,271 0 2,271

1.정산대상재원사용잔액 2,271 0 2,271

1.정산대상재원사용잔액 2,271 0 2,271 전년도목적사업비사용잔액 : 2,271,000원*1식= 2,271,000

세입합계 587,281 334,516 252,765
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,753 4,650 10,103

1.기타 교직원보수 10,903 800 10,103

1.교직원대체인건비 10,903 800 10,103

1.[초]직원대체인건비 800 800 0

1.무기계약직원인건비 800 800 0

2.[유]시간제기간제교원인건비(유치원)10,103 0 10,103

1.기간제교원인건비 8,975 0 8,975 (성립전_1추)인건비 : 8,975,000원*1식= 8,975,000

2.기간제교원법정부담금 1,128 0 1,128 (성립전_1추)4대보험 : 1,128,000원*1식= 1,128,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,850 3,850 0

1.교직원연수 2,250 2,250 0

1.[초]직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]자율연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교직원복지 1,600 1,600 0

1.[초]동호회지원 1,600 1,600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교직원복지비 1,300 1,300 0

2.학생복지/교육격차 해소 207,905 138,166 69,739

1.급식 관리 144,002 119,391 24,611

1.학교급식운영 144,002 119,391 24,611

1.[초]조리사인건비 350 0 350

1.무기계약직원인건비 350 0 350 초과근무수당 : 350,000원*1식= 350,000

2.[초]조리원인건비 650 0 650

1.무기계약직원인건비 650 0 650 초과근무수당 : 650,000원*1식= 650,000

3.[초]급식재료구입비 114,575 107,880 6,695

1.급식용식재료비 114,575 107,880 6,695
친환경우수농축산물구입 : 6,695,000원*1

식=
6,695,000

4.[초]우유급식비 500 0 500
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 500 0 500 우유급식비 : 500,000원*1식= 500,000

5.[초]급식운영비 11,011 11,011 0

1.일반수용비 6,611 6,611 0

2.연료비 4,400 4,400 0

6.[초]급식기구확충비 6,570 500 6,070

1.비품구입비 6,570 500 6,070
(성립전_1추)식기소독고외2종 : 6,070,000

원*1식=
6,070,000

7.[초]대체인건비 600 0 600

1.기간제직원인건비 600 0 600 직원대체인건비 : 600,000원*1식= 600,000

8.[초]급식차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)차량용품구입및수리 : 

1,200,000원*1식=
1,200,000

2.연료비 500 0 500 (성립전_1추)차량유류비 : 500,000원*1식= 500,000

3.기타공공요금 300 0 300
(성립전_1추)보험료및자동차세 : 300,000

원*1식=
300,000

4.비품구입비 450 0 450
(성립전_1추)운영비품구입 : 450,000원*1

식=
450,000

9.[초]급식실환경개선 6,996 0 6,996

1.시설비 6,996 0 6,996 급식실환경개선 : 6,996,000원*1식= 6,996,000

10.[초]급식보조인건비 300 0 300

1.무기계약직원인건비 300 0 300 초과근무수당 : 300,000원*1식= 300,000

2.보건관리 15,956 10,975 4,981

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,504 3,480 4,024

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 560 560 0

1.학생복지비 560 560 0

3.[초]보건실운영 2,720 2,720 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 950 950 0

3.교직원복지비 150 150 0

4.교육운영비 700 700 0
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5.학생복지비 720 720 0

4.[초]신종코로나바이러스감염증대비 3,524 0 3,524

1.학생복지비 3,524 0 3,524
(성립전_1추)신종코로나바이러스감염증대

비물품구입 : 400,000원*1식=
400,000

(성립전_1추)신종코로나바이러스감염증대

비물품구입 : 724,000원*1식=
724,000

(성립전_1추)방역소독비 : 1,200,000원*2

회=
2,400,000

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 

500,000원*1식=
500,000

2.학교환경위생관리 8,452 7,495 957

1.[초]먹는물관리 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0

2.[초]공기질측정 6,752 5,795 957

1.일반수용비 6,752 5,795 957 공기질측정검사수수료 : 550,000원*1식= 550,000

공기청정기임대비 : 407,000원*1식= 407,000

3.[초]방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

3.학생복지 47,947 7,800 40,147

1.교육복지우선 4,100 0 4,100

1.[초]교육복지사업 운영비 4,100 0 4,100

1.교육운영비 4,100 0 4,100
(성립전_1추)개인및집단상담 : 3,300,000

원*1식=
3,300,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 800,000원*1식= 800,000

2.학생복지운영 43,847 7,800 36,047

1.[초]졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학생교과서구입 4,292 5,000 -708

1.교육운영비 4,292 5,000 -708 교과서구입비 : -708,000원*1식= -708,000

3.[초]학급앨범제작 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 17,945 0 17,945
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1.무기계약직원인건비 16,500 0 16,500 (성립전_1추)인건비 : 16,500,000원*1식= 16,500,000

2.무기계약직원법정부담금 1,445 0 1,445 (성립전_1추)4대보험 : 1,445,000원*1식= 1,445,000

5.[초]통학택시운영 12,600 0 12,600

1.일반수용비 12,600 0 12,600 초등통학택시임차료 : 12,600,000원*1식= 12,600,000

6.[초]통학버스운영 6,210 0 6,210

1.일반수용비 560 0 560
(성립전_1추)차량용품및수리 : 560,000원

*1식=
560,000

2.연료비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)차량유류비 : 4,800,000원*1

식=
4,800,000

3.기타공공요금 850 0 850
(성립전_1추)보험료및자동차세 : 850,000

원*1식=
850,000

3.기본적 교육활동 84,030 47,471 36,559

1.교과 활동 59,132 37,611 21,521

1.교과활동지원 9,010 6,850 2,160

1.[초]학습준비물구입 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 5,120 2,960 2,160

1.운영수당 3,560 2,560 1,000 맞춤형학습지원 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.교육운영비 1,560 400 1,160 재료비 및 물품 : 1,160,000원*1식= 1,160,000

5.[초]교구소모품구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]기타활동지원 490 490 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 190 190 0

2.수학교과활동 20,000 0 20,000

1.[초]수학교과실구축지원 20,000 0 20,000

1.시설비 5,230 0 5,230 환경개선비 : 5,230,000원*1식= 5,230,000
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2.비품구입비 14,770 0 14,770 물품구입비 : 14,770,000원*1식= 14,770,000

3.과학교과활동 6,000 6,000 0

1.[초]교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

4.체육교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.외국어교과활동 1,440 0 1,440

1.[초]원어민원격화상강의운영 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
원어민원격화상강의지도수당 : 1,440,000

원*1식=
1,440,000

6.특수교육교과활동 1,180 1,180 0

1.[초]교과운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.[초]학습준비물지원 460 460 0

1.학습준비물 460 460 0

7.유치원교과활동 19,502 21,581 -2,079

1.[유]교과운영 17,661 21,581 -3,920

1.운영수당 4,000 4,700 -700 보결수업수당 : 300,000원*1식= 300,000

3세대하모니자원봉사자운영 : -1,000,000

원*1식=
-1,000,000

2.교육운영비 13,561 16,781 -3,220 교육용소모품비 : 600,000원*1식= 600,000

학급자치활동 : 200,000원*1식= 200,000

현장체험학습경비 : -900,000원*1식= -900,000

통학택시임차료 : -3,120,000원*1식= -3,120,000

3.학생복지비 100 100 0

2.[유]유치원누리과정지원 1,841 0 1,841

1.학생복지비 1,841 0 1,841
(성립전_1추)교육과정운영및간식등 : 

401,000원*1식=
401,000
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(성립전_1추)교육과정운영및간식등 : 

360,000원*1식=
360,000

(성립전_1추)교육과정운영및간식등 : 

180,000원*1식 =
180,000

(성립전_1추)방과후과정운영및간식등 : 

450,000원*1식=
450,000

(성립전_1추)방과후과정운영및간식등 : 

300,000원*1식=
300,000

(성립전_1추)방과후과정운영및간식등 : 

150,000원*1식 =
150,000

2.창의적 체험활동 24,898 9,860 15,038

1.자율활동 18,960 5,960 13,000

1.[초]학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]체육대회 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

4.[초]학생자치활동 1,640 1,640 0

1.학생복지비 1,640 1,640 0

5.[초]주민참여예산공모사업 12,000 0 12,000

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_1추)운영물품구입 등 : 450,000원

*1식=
450,000

2.운영수당 4,500 0 4,500 (성립전_1추)강사료 : 4,500,000원*1식= 4,500,000

3.교육운영비 6,930 0 6,930
(성립전_1추)교육활동운영 : 5,550,000원

*1식=
5,550,000

(성립전_1추)현장답사 : 1,380,000원*1식= 1,380,000

4.목적사업업무추진비 120 0 120 (성립전_1추)협의회경비 : 120,000원*1식= 120,000

6.[초]역사찾 프로젝트학습 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)재료구입비 : 900,000원*1식= 900,000

(성립전_1추)운영경비 : 100,000원*1식= 100,000

2.현장체험학습활동 2,950 1,900 1,050

1.[초]수학여행 1,050 0 1,050

1.교육운영비 1,050 0 1,050 수학여행 : 150,000원*7명= 1,050,000

2.[초]현장학습 1,900 1,900 0
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1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.동아리활동 2,488 1,500 988

1.[초]동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 988 0 988

1.교육운영비 988 0 988
(성립전_1추)스포츠클럽운영물품구입 : 

988,000원*1식=
988,000

4.진로활동 500 500 0

1.[초]자기이해활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 56,751 13,000 43,751

1.방과후학교 운영 50,351 6,600 43,751

1.방과후학교운영 15,060 2,280 12,780

1.[초]특기적성교육 9,060 2,280 6,780

1.운영수당 7,040 1,920 5,120 (성립전_1추)강사료 : 5,120,000원*1식= 5,120,000

2.교육운영비 2,020 360 1,660
(성립전_1추)재료 및 물품구입 : 

1,660,000원*1식=
1,660,000

2.[초]코로나19방역활동 6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)코로나19방역활동강화사업봉

사료 : 50,000원*2명*40일=
4,000,000

코로나19방역활동강화사업봉사료 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

2.돌봄교실운영 29,831 0 29,831

1.[초]돌봄교실 방과후학교운영 17,080 0 17,080

1.운영수당 9,488 0 9,488
(성립전_1추)프로그램강사료 : 9,088,000

원*1식=
9,088,000

(성립전_1추)대체인건비 : 400,000원*1식= 400,000

2.교육운영비 7,592 0 7,592
(성립전_1추)재료및물품비 : 3,112,000원

*1식=
3,112,000

재료및물품비 : 4,480,000원*1식= 4,480,000

2.[초]돌봄전담사운영 8,407 0 8,407

1.무기계약직원인건비 7,376 0 7,376
(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

3,226,000원*1식=
3,226,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

3,650,000원*1식=
3,650,000

(성립전_1추)맞춤형복지비및수당 : 

500,000원*1식=
500,000
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2.무기계약직원법정부담금 1,031 0 1,031 (성립전_1추)4대보험료 : 418,000원*1식= 418,000

(성립전_1추)4대보험료 : 613,000원*1식= 613,000

3.[초]돌봄교실 방과후학교운영(지자체)3,000 0 3,000

1.운영수당 2,240 0 2,240
(성립전_1추)프로그램강사료 : 2,240,000

원*1식 =
2,240,000

2.교육운영비 760 0 760
(성립전_1추)재료및물품구입 : 760,000원

*1식 =
760,000

4.[초]돌봄교실 방과후학교운영(긴급돌봄)1,344 0 1,344

1.교육운영비 1,344 0 1,344 재료및운영비 : 1,344,000원*1식= 1,344,000

3.유치원방과후학교운영 5,460 4,320 1,140

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,820 4,320 -1,500

1.운영수당 2,820 4,320 -1,500 특성화교육강사료 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

2.[유]코로나19방역활동 2,640 0 2,640

1.일반수용비 2,640 0 2,640
코로나19방역활동강화사업봉사료 : 

2,640,000원*1식=
2,640,000

2.독서활동 6,400 6,400 0

1.독서활동운영 6,400 6,400 0

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.교육활동 지원 87,755 28,985 58,770

1.교무업무 운영 12,000 12,000 0

1.교무학사운영 12,000 12,000 0

1.[초]교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]교육과정평가 3,800 3,800 0
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1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 1,800 1,800 0

5.[초]환경정리 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

6.[초]학교자치활성화 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.생활지도운영 1,900 1,400 500

1.학교폭력예방 1,900 1,400 500

1.[초]안전한학교환경구축 1,900 1,400 500

1.일반수용비 1,700 1,200 500 CCTV임대비 : 500,000원*1식= 500,000

2.교육운영비 200 200 0

3.연구학교 운영 21,500 0 21,500

1.연구학교운영 21,500 0 21,500

1.[초]어울림학교운영 15,000 0 15,000

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)교원동아리및연수 : 600,000

원*1식=
600,000

2.교육운영비 13,800 0 13,800
(성립전_1추)프로젝트학습 : 400,000원*6

학급=
2,400,000

(성립전_1추)학생자율동아리운영 : 

100,000원*4개=
400,000

(성립전_1추)현장체험학습차량지원 : 

800,000원*1식=
800,000

(성립전_1추)사계절행복학교운영 : 

2,450,000원*4회=
9,800,000

(성립전_1추)기타교육활동운영 : 400,000

원*1식=
400,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전_1추)학부모교육 : 200,000원*1식= 200,000

(성립전_1추)협의회경비 : 400,000원*1식= 400,000

2.[초]어울림학교환경개선 5,000 0 5,000

1.시설비 3,800 0 3,800 교육환경개선비 : 3,800,000원*1식= 3,800,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200 물품구입비 : 1,200,000원*1식= 1,200,000

3.[초]가치학교혁신워크숍운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,350 0 1,350 연수및워크숍경비 : 1,350,000원*1식= 1,350,000
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2.목적사업업무추진비 150 0 150 협의회경비 : 150,000원*1식= 150,000

4.학습지원실 운영 51,355 10,585 40,770

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.정보화실운영 50,855 10,085 40,770

1.[초]학교정보화지원 10,085 10,085 0

1.일반수용비 6,840 6,840 0

2.교육운영비 1,445 1,445 0

3.비품구입비 1,800 1,800 0

2.[초]원격교육운영지원 1,770 0 1,770

1.교육운영비 570 0 570
(성립전_1추)원격교육운영물품구입 : 

570,000원*1식 =
570,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)원격교육운영비품구입 : 

1,200,000원*1식 =
1,200,000

3.[초]스마트교육기반구축지원사업 30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000
(성립전_1추)스마트기자재구입 : 

1,500,000원*20종=
30,000,000

4.[초]소프트웨어(SW)교육선도학교운영8,000 0 8,000

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)운영경비 : 120,000원*4학급

*10회=
4,800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)교원협의세미나 : 100,000원

*2회=
200,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학습용장비구입 : 1,000,000

원*3대=
3,000,000

5.[초]무선통신AP연결케이블설치 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)무선AP연결케이블설치 : 

200,000원*5실=
1,000,000

5.교육여건 개선 1,000 5,000 -4,000

1.교육환경개선 1,000 5,000 -4,000

1.[초]교내환경개선 1,000 5,000 -4,000

1.비품구입비 1,000 5,000 -4,000 환경개선물품구입 : -4,000,000원*1식= -4,000,000

6.학교 일반운영 133,816 102,244 31,572

1.학교기관 운영 43,197 37,694 5,503

1.부서기본운영 25,308 27,208 -1,900
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1.[초]교장실운영 8,040 8,340 -300

1.여비 2,100 2,400 -300 관내출장여비 : -300,000원*1식= -300,000

2.일반업무추진비 2,940 2,940 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,568 9,368 -800

1.일반수용비 4,908 5,308 -400 복사용지구입 : -400,000원*1식= -400,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 3,100 3,500 -400 관외출장여비 : -400,000원*1식= -400,000

4.일반업무추진비 360 360 0

3.[초]교무부운영 8,700 9,500 -800

1.여비 8,700 9,500 -800 관외출장여비 : -800,000원*1식= -800,000

2.병설유치원기본운영 17,889 10,486 7,403

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,942 3,942 0

1.일반수용비 462 462 0

2.전기요금 2,800 2,800 0

3.상하수도료 380 380 0

4.기타공공요금 300 300 0

2.[유]유치원 시설장비유지 12,847 5,644 7,203

1.일반수용비 12,403 5,200 7,203 소규모수선비 : 3,800,000원*1식= 3,800,000

시설소모품 구입비 : 523,000원*1식= 523,000

청소용품 : 100,000원*1식= 100,000

유치원놀이시설관리 : 480,000원*1식= 480,000

정수기임대비 : 360,000원*1식= 360,000

바닥난방교체이사비 : 1,940,000원*1식= 1,940,000

2.교육운영비 444 444 0

3.[유]유치원운영 1,100 900 200

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 800 600 200 관내외 출장비 : 200,000원*1식= 200,000
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2.시설 장비 유지 86,919 62,650 24,269

1.학교시설장비유지 86,919 62,650 24,269

1.[초]공공요금및제세공과금 23,300 24,300 -1,000

1.일반수용비 500 500 0

2.전기요금 14,000 15,000 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.기타공공요금 6,800 6,800 0

2.[초]연료비 700 700 0

1.연료비 700 700 0

3.[초]시설관리용역 7,730 8,730 -1,000

1.일반수용비 7,730 8,730 -1,000
3종시설물안전점검용역료 : -1,000,000원

*1식=
-1,000,000

4.[초]시설일반관리 34,493 27,000 7,493

1.무기계약직원인건비 0 2,000 -2,000 청소원기본인건비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.일반수용비 32,593 22,100 10,493 시설물소규모수선비 : 7,363,000원*1식= 7,363,000

실외환경조성 인건비 : -500,000원*1식= -500,000

폐기물처리비 : -400,000원*1식= -400,000

수목구입 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

위험수목제거 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

놀이시설정기점검 : 230,000원*1식= 230,000

3.교직원복지비 900 900 0

4.비품구입비 1,000 2,000 -1,000 시설관리물품구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

5.[초]화장실관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

6.[초]청소원인건비 18,776 0 18,776

1.무기계약직원인건비 17,165 0 17,165
(성립전_1추)청소원인건비 : 13,553,000원

*1식=
13,553,000

청소원인건비 : 626,000원*1식= 626,000

(성립전_1추)맞춤형복지비및수당 : 

1,547,000원*1식=
1,547,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,439,000원*1식= 1,439,000
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2.무기계약직원법정부담금 1,611 0 1,611 (성립전_1추)4대보험 : 1,611,000원*1식= 1,611,000

3.학교운영 협력 3,700 1,900 1,800

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 2,800 1,000 1,800

1.[초]학부모교육 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 학부모교육운영경비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.[초]학부모공동체운영 2,800 0 2,800

1.일반수용비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)재료및운영경비 : 1,900,000

원*1식=
1,900,000

2.운영수당 700 0 700 (성립전_1추)강사료 : 700,000원*1식= 700,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

7.학교 재무활동 2,271 0 2,271

1.반환금 2,271 0 2,271

1.반환금 2,271 0 2,271

1.[초]반환금 2,271 0 2,271

1.반환금 2,271 0 2,271 전년도목적사업비반환 : 2,271,000원*1식= 2,271,000

세출합계 587,281 334,516 252,765
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